
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062900063

63

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 1.277, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

D ES I G N A R
RODRIGO MOREIRA DA SILVA, para substituir, no período de 18 a 29 de julho

de 2022, o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das
Áreas de Educação Básica, Cidadania e Turismo da Diretoria de Auditoria de Políticas
Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI N° 205, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4009.0003605/2022-72, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República PAULO RUBENS CARVALHO
MARQUES para atuar, pelo período de um ano, como membro colaborador da Comissão de
Planejamento Estratégico, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI N° 206, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e no art. 12, inciso XVI
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 19.00.6530.0004467/2022-93, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça do Estado de Goiás ANA PAULA
MACHADO FRANKLIN, matrícula nº 82.694, para o encargo de substituta eventual do cargo
em comissão de Secretário-Geral Adjunto do Conselho Nacional do Ministério Público,
código CC-6, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2012, no período de 12 a 22 de
julho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI N° 207, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e no art. 12, inciso XVI
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 19.00.6530.0004467/2022-93, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça do Estado do Pará JULIANA NUNES
FELIX, matrícula nº 82.662, para o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de
Secretário-Geral Adjunto do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-6, previsto
na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2012, no período de 1º a 11 de julho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI N° 209, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
suas atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e no art. 12, XX e § 1º,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, tendo em vista o
disposto no art. 1º, II, e §§ 3º, 4º, 5º, 6º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março
de 2014, e considerando o que consta do Processo 19.00.4009.0003299/2019-98,
resolve:

Art. 1º Alterar os incisos I, II, III, IV, VII, VIII e X do art. 1º da Portaria CNMP-
PRESI nº 99, de 27 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 4
de julho de 2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º......................................................................................................................
I - ÂNGELO FABIANO FARIAS DA COSTA, Conselheiro Nacional do Ministério

Público que atuará como presidente;
II - ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA, Conselheiro Nacional do Ministério

Público que atuará como Vice-Presidente;
III - PAULO CEZAR DOS PASSOS, Conselheiro Nacional do Ministério Público que

atuará como Membro;
IV - ANA PAULA MACHADO FRANKLIN, Promotora de Justiça do Estado de Goiás

que atuará como Representante da Presidência do CNMP;
..................................................................................................................................
VII - ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN, Procuradora da República que

atuará como Representante do Ministério Público Federal;
VIII - RENAN PAES FELIX, Procurador da República que atuará como

Representante do Ministério Público Federal;
..................................................................................................................................
X- ALZIRA MELO COSTA, Procuradora do Trabalho que atuará como

Representante do Ministério Público do Trabalho. " (NR)
Art. 2º Revogar o inciso XI do art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 99, de 27 de

junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 4 de julho de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI N° 211, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.2014.0004508/2022-87, resolve:

Art. 1º Requisitar o servidor RODOLFO RODRIGUES NUNES FARIA, analista do
MPU/Direito, matrícula 27795, lotado na Procuradoria-Geral da República, para atuar junto
ao Conselho Nacional do Ministério Público, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para a
origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Exonerar o servidor ROMERO VASCONCELOS FALCÃO FERRAZ, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, matrícula
nº 82.683, do cargo em comissão de Assessor-Nível IV, código CC4, do Gabinete do Conselheiro
Antônio Edílio Magalhães Teixeira, previsto Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 3º Nomear o servidor mencionado no art. 1º para o cargo em comissão de
Assessor-Nível IV, código CC4, do Gabinete do Conselheiro Antônio Edílio Magalhães
Teixeira, previsto Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 4º Revogar o artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI n° 264 de 15 de dezembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 16 de dezembro de 2021.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 1º de julho de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 231, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.2016.0004081/2022-43, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FÁBIO AUGUSTO LIMA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 16.639, para o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Assessor - Nível IV, código CC-4, do Gabinete do Conselheiro Rogério
Magnus Varela Gonçalves, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 233, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.2004.0004500/2022-65, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Yasmin Simões Neri Leal, ocupante do cargo de
Analista Técnico/Especialidade Jurídica/Habilitação Específica em Direito, matrícula nº
82.542, do quadro de pessoal do Ministério Público do Estado da Bahia, para o encargo de
substituta eventual do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, código CC-4, do Gabinete
do Conselheiro Rinaldo Reis Lima, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 501, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00250950/2022, resolve:

Art. 1º Nomear MANUEL ALBERTO MANCÍA MARTÍNEZ, Bacharel em
Comunicação Social, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial Nível VI, CC-
6, da Assessoria Especial Jurídica, do Gabinete do Procurador-Geral da República, em vaga
decorrente da exoneração de Douglas Guarino de Felice, matrícula nº 31738, ocorrida em
5 de junho de 2022, publicada no DOU de 6 de junho de 2022.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 504, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 96, § 3º, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de
1997, e no art. 32 da Portaria PGR/PGE nº 1, de 9 de setembro de 2019, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 2907/2022/GAB/PRE/CE, de 24 de junho de 2022, da Procuradoria
Regional Eleitoral do Ceará, bem como no Despacho nº 645/2022 - GAB/PGR, de 9 de maio
de 2022, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República OSCAR COSTA FILHO, ANASTACIO
NOBREGA TAHIM JUNIOR e EDMAC LIMA TRIGUEIRO, para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiarem, conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional
Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, como Procuradores Regionais
Eleitorais Auxiliares de Propaganda, até a diplomação dos eleitos, a ocorrer em 19 de
dezembro de 2022.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 505, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 96, § 3º, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de
1997, e no art. 32 da Portaria PGR/PGE nº 1, de 9 de setembro de 2019, e tendo em vista
o contido no Ofício PRE/PE-68/2022, de 22 de junho de 2022, da Procuradoria Regional
Eleitoral em Pernambuco, bem como no Despacho nº 645/2022 - GAB/PGR, de 9 de maio
de 2022, resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 494, de 24 de junho de 2022,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 28 de junho de 2022.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República JOSE CARDOSO LOPES
para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar, conjuntamente e sob a coordenação do
Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, como
Procurador Regional Eleitoral Auxiliar de Propaganda, no período de 1º de julho até a
diplomação dos eleitos, a ocorrer em 19 de dezembro de 2022.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor desde 28 de junho de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 42, DE 24 DE JUNHO DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, bem como em consideração à delegação de competência atribuída pelo
artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria/SG/MPF Nº 382, de 05/05/2015, em cumprimento à decisão liminar
proferida nos autos da Ação de Procedimento Comum nº 1035151-58.2022.4.01.3400,
constante do PGEA -1.00.000.012557/2022-51, resolve:

Art. 1º Excluir, no anexo II (Vagas remanescentes) da Portaria SG/MPU nº 32,
de 03 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 06 de junho de 2022, na
Seção 02, fls. 60 e subsequentes, a remoção da candidata abaixo informada, conforme
segue:

CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPDFT 5176 REJEANE NASCIMENTO LUIZ MPDFT PRM-ITUMBIARA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-29T00:57:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




